

BÁO CÁO

**Tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2018
(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa XII)**

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Kết quả thực hiện:

Thực hiện các Quyết định giao kế hoạch vốn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư và của Hội đồng nhân dân tỉnh tại các Nghị quyết số 91/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 và Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 05/02/2018, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định số: 4605/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2018 (Nguồn vốn của tỉnh); số 109/QĐ-UBND ngày 12/01/2018 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư công từ nguồn vốn Trung ương năm 2018; số 902/QĐ-UBND ngày 22/3/2018 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2018; số 516/QĐ-UBND ngày 13/02/2018 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Theo đó, đến nay tổng kế hoạch vốn được giao thực hiện là 3.964.420 triệu đồng (Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu là 368.656 triệu đồng; Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia là 197.290 triệu đồng; Vốn nước ngoài là 769.934 triệu đồng; Vốn trái phiếu chính phủ là 352.000 triệu đồng; Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh là 1.936.540 triệu đồng; Vốn khác ngân sách tỉnh là 110.000 triệu đồng; Tiền sử dụng đất từ các công trình của nhà nước trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, các khu tái định cư đường QL19 và nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước là 230.000 triệu đồng) có giá trị giải ngân tính đến ngày 04/7/2018 là 2.159.582 triệu đồng (bao gồm cả trả nợ vay ngân sách và hoàn ứng cho dự án Cầu đường Quy Nhơn - Nhơn Hội), đạt 54,47% kế hoạch vốn đã giao. Trong đó, một số nguồn vốn chính như sau:

- Vốn Trung ương đầu tư có mục tiêu có giá trị ngân là 292.677 triệu đồng (bao gồm cả hoàn ứng cho dự án Cầu đường Quy Nhơn - Nhơn Hội và Hỗ trợ nhà ở cho người có công), đạt 79,39% kế hoạch vốn giao.

- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia có giá trị giải ngân là 48.948 triệu đồng, đạt 24,81% kế hoạch vốn giao.

- Vốn nước ngoài (ODA) có giá trị giải ngân là 601.773 triệu đồng, đạt 78,16% kế hoạch vốn giao.

- Vốn trái phiếu Chính phủ có giá trị giải ngân là 53.419 triệu đồng, đạt 15,18% kế hoạch vốn giao.

- Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh có giá trị giải ngân là 1.125.865 triệu đồng, đạt 58,14% kế hoạch vốn giao (Trong đó: Vốn Đầu tư tập trung có giá trị giải ngân là 329.855 triệu đồng, đạt 57,71% kế hoạch vốn giao; Vốn Cấp quyền sử dụng đất có giá trị giải ngân là 757.248 triệu đồng, đạt 62,58% kế hoạch vốn giao; Vốn xổ số kiến thiết có giá trị giải ngân là 38.762 triệu đồng, đạt 35,24% kế hoạch vốn giao).

(Kèm theo tình hình thực hiện kế hoạch Đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2018 đối với một số lĩnh vực, dự án quan trọng)

2. Một số khó khăn, vướng mắc trong công tác giải ngân kế hoạch vốn

Nhìn chung, tỷ lệ giải ngân 6 tháng đầu năm 2018 đạt giá trị cao, như Vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (tỷ lệ giải ngân đạt 79,39%), Vốn nước ngoài (tỷ lệ giải ngân đạt 78,16%). Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số nguồn vốn có giá trị giải ngân chưa đạt yêu cầu như: nguồn vốn trái phiếu Chính phủ (tỷ lệ giải ngân đạt 15,18%; Vốn Xổ số kiến thiết (tỷ lệ giải ngân đạt 35,24%); Vốn khác ngân sách tỉnh (tỷ lệ giải ngân đạt 21,69%); Tiền sử dụng đất từ các công trình của nhà nước trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, các khu tái định cư đường QL19 và nguồn thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước (tỷ lệ giải ngân đạt 5,67%).

Việc giá trị giải ngân thấp xuất phát từ những khó khăn, vướng mắc sau đây:

- Kế hoạch vốn trái phiếu Chính phủ trong năm 2017 được giao kế hoạch chậm (Cả 02 dự án này đều khởi công mới vào cuối năm 2017 và được Bộ Kế hoạch và Đầu tư bố trí kế hoạch vốn lần đầu tại Quyết định số 1215/QĐ-BKHĐT ngày 01/9/2017); do đó số kế hoạch vốn chuyển nguồn sang năm 2018 lớn (416.241 triệu đồng) kết hợp với việc bố trí dứt điểm kế hoạch vốn trong năm 2018 để hoàn thành dự án (năm 2018 bố trí 352.000 triệu đồng), nên khối lượng công việc cần hoàn thành theo quy định để triển khai dự án rất lớn, đồng thời các chủ đầu tư phải tập trung thanh toán vốn chuyển nguồn trước dẫn đến việc thanh toán kế hoạch vốn năm 2018 chưa đạt theo yêu cầu.

- Đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư từ nguồn vốn của tỉnh giải ngân chưa đạt yêu cầu chủ yếu được bố trí từ nguồn vốn Xổ số kiến thiết, trong khi nguồn vốn này được thanh toán trên cơ sở thông báo từng đợt theo tiến độ thu nên chưa đáp ứng theo kế hoạch đề ra đầu năm, dẫn đến phần lớn các chủ đầu tư mặc dù đã có khối lượng thực hiện, nhưng chưa gửi lên Kho bạc Nhà nước cùng cấp để thanh toán, vì không có nguồn thanh toán, phải chờ Quyết định ưu tiên thanh toán từng đợt của UBND tỉnh mới nộp khối lượng hoàn thành đến Kho bạc nhà nước.

- Một số dự án được bố trí từ nguồn vốn đầu tư tập trung (đã có nguồn kinh phí để giải ngân), nhưng chủ đầu tư chưa quyết liệt trong công tác giám sát,

đôn đốc nhà thầu lên khôi lượng thanh toán nộp Kho bạc Nhà nước để thanh toán khôi lượng hoàn thành, mà để dồn vào cuối năm mới thanh toán.

- Vẫn còn tình trạng điều chỉnh, bổ sung dự án làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công cũng như chất lượng công trình và hiệu quả vốn đầu tư.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Nhằm đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư phát triển năm 2018, trong những tháng còn lại của năm 2018 cần tiếp tục thực hiện các giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 70/NQ-CP ngày 03/8/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công và Công văn số 4456/UBND-TH ngày 22/8/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh, trong đó tập trung thực hiện các nội dung chính như sau:

1. Đối với các đơn vị (chủ đầu tư):

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán các dự án phải thu hồi ứng trước trong năm 2018, các dự án phải thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản; các dự án chuyển tiếp, hoàn thành trong năm 2018 nhất là các dự án hạ tầng bị thiệt hại do thiên tai, dự án hạ tầng quan trọng (nếu đã có khôi lượng thực hiện); đồng thời đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, công tác đầu thầu; chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công công trình.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công của các dự án, đặc biệt là đối với các dự án sử dụng vốn từ Ngân sách Trung ương, nhất là nguồn vốn trái phiếu Chính phủ từ năm 2017 chuyển sang năm 2018, kịp thời đề xuất cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch từ các dự án giải ngân chậm sang các dự án có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân. Riêng đối với vốn nước ngoài, trường hợp có nhu cầu bổ sung vốn nước ngoài năm 2018 (vốn đầu tư) để đẩy nhanh tiến độ giải ngân và thực hiện cam kết với nhà tài trợ, kịp thời có văn bản gửi UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để xem xét, tổng hợp gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình cấp thẩm quyền bổ sung kế hoạch.

- Khẩn trương rà soát, hoàn thiện các thủ tục đầu tư đối với các dự án lớn của Tỉnh, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị báo ngay cho UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để kịp thời tháo gỡ.

- Quyết liệt trong công tác giám sát, đôn đốc nhà thầu lên khôi lượng thanh toán nộp vào Kho bạc Nhà nước để thanh toán khôi lượng hoàn thành đối với những nguồn vốn đã sẵn sàng kinh phí để giải ngân.

2. Đối với cơ quan quản lý nhà nước:

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành việc thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

- Cơ quan Tài chính cấp tỉnh và cấp huyện kịp thời nhập đầy đủ dự toán cho các dự án trên hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS) khi có điều chỉnh, bổ sung.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp Kho bạc nhà nước tỉnh báo cáo UBND tỉnh xem xét chuyển số vốn còn lại đối với các dự án kéo dài năm 2017 sang năm 2018 mà chưa gửi các hồ sơ thủ tục gửi Kho bạc thanh toán khối lượng *trước ngày 30/9/2018* để bố trí cho các công trình bức xúc khác trong kế hoạch trung hạn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, làm rõ trách nhiệm và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các cá nhân gây chậm trễ trong việc thực hiện kế hoạch đầu tư công. Kịp thời thay thế cán bộ, công chức trì trệ, không hoàn thành nhiệm vụ.

- Kho bạc Nhà nước cấp tỉnh và cấp huyện thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi. Định kỳ hàng tháng, Kho bạc nhà nước tỉnh tiếp tục duy trì báo cáo tình hình thực hiện giải ngân chi tiết về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo cụ thể.

UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2016 – 2021, kỳ họp lần thứ 7/. *Zac*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNNS HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K1. *Bm*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Phan Cao Thắng



Phụ lục

TỈNH NGHỆ AN TÍCH HỢP HIỆN KẾ HOẠCH ĐTPT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018 ĐỐI VỚI MỘT SỐ LĨNH VỰC, DỰ ÁN (Kèm theo Báo cáo số BC/UBND ngày 11/7/2018 của UBND tỉnh)

I. Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT

1. Dự án Quản lý thiên tai (WB5):

Kế hoạch năm 2018 chỉ thực hiện đầu tư Tiêu dự án Sửa chữa, nâng cấp hồ Núi Một, với tổng mức đầu tư 74 tỷ đồng. Quy mô đầu tư: Xây dựng công trình lấy nước, tràn xả lũ, lắp đặt thiết bị quan trắc và xây dựng nhà quản lý, trong đó vốn vay WB 70.025 triệu đồng, vốn đối ứng 4.214 triệu đồng. Hiện nay nhà thầu đang triển khai thi công, tiến độ thực hiện đảm bảo theo hợp đồng, dự kiến hoàn thành đưa vào sử dụng quý I/2019.

2. Dự án phát triển nông thôn tổng hợp các tỉnh miền Trung– Khoản vay bổ sung

* *Giai đoạn 1 của dự án:* Bao gồm 09 tiêu dự án thành phần với tổng mức đầu tư 265,781 tỷ đồng (*trong đó vốn đối ứng 44,5 tỷ đồng*) đã bàn giao đưa vào sử dụng.

* *Khoản vay bổ sung (đang triển khai thực hiện) gồm 6 dự án thành phần:* trong đó có 02 dự án thành phần đã hoàn thành; Các dự án thành phần còn lại: Kiên cố kênh Hồ Núi Một; Sửa chữa nâng cấp hồ chứa nước Hội Khánh; Sửa chữa nâng cấp hồ chứa nước Mỹ Thuận; Sửa chữa nâng cấp hồ chứa nước Mỹ Thuận hiện nay nhà thầu đang triển khai thi công, khối lượng thực hiện đạt từ 56 – 92% so với hợp đồng, dự kiến đến tháng 12/2018 thi công cơ bản hoàn thành các dự án thành phần này; Riêng gói thầu Bình Định-08-XL - Hạng mục bổ sung: Sửa chữa, khắc phục hậu quả lũ lụt do thiên tai đối với Hệ thống kênh tưới Văn Phong sẽ bàn giao trước 30/6/2019.

Về giải ngân vốn, hiện nay chủ đầu tư tiếp tục đôn đốc các nhà thầu lập hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn thành để giải ngân xong các nguồn vốn đã bố trí kế hoạch năm 2018.

3. Tiêu dự án Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn:

Dự án Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn gồm 03 gói thầu xây lắp, với tổng giá trị là 293,161 tỷ đồng. Giá trị thực hiện/Giá trị hợp đồng: Khoảng 10,0/293,161 tỷ đồng (đạt 3,3% giá trị hợp đồng). Lý do chậm: do ảnh hưởng việc vừa thi công, vừa điều tiết nước tưới cho sản xuất nông nghiệp và công tác giải phóng mặt bằng chậm. Dự kiến đến tháng 3/2020 sẽ hoàn thành dự án.

4. Dự án Xây dựng cấp bách kè chống sạt lở và cải tạo, nâng cấp hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập úng hạ lưu sông Hà Thanh, thành phố Quy Nhơn:

Giá trị thực hiện/Giá trị hợp đồng: Khoảng 81/335 tỷ đồng (đạt 24% khối lượng hợp đồng). Tiến độ thực hiện chậm theo hợp đồng, lý do bị vướng công tác giải phóng mặt bằng và điều chỉnh dự án.

Về giải ngân: Vốn đã ứng cho Nhà thầu 201 tỷ (tháng 12/2015), đến nay đã nghiệm thu thanh toán thu hồi ứng 63,8 tỷ đồng, phần đấu thu hồi khoản tạm ứng còn lại trong năm 2018.

5. Dự án Sửa chữa, nâng cao an toàn đập (WB8):

a) Dự án thành phần 1: Sửa chữa hồ chứa nước Thạch Bàn:

- Quy mô các hạng mục chính của công trình gồm: Sửa chữa, nâng cấp đập đất; Trần xả lũ; Công lấy nước D600mm; Đường thi công quản lý, vận hành.

- Tiến độ theo Hợp đồng: khởi công từ ngày 20/10/2017, **hoàn thành 20/10/2019.**

- Kết quả thực hiện: đã thi công 45% khối lượng áp trúc mái và đào, đắp chân khay thượng lưu đập.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 6,5/18,8 tỷ đồng (đạt 34,5% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đảm bảo tiến độ.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 02/2019.

b) Dự án thành phần 2: Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Bình Định (năm 2)

UBND tỉnh đã phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi và Báo cáo an toàn đập tại Quyết định số 2056/QĐ-UBND ngày 18/6/2018. Ban QLDA đang chuẩn bị công tác lựa chọn nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán.

6. Dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung – tỉnh Bình Định:

a. Gói thầu C1-BD-W1 gồm thi công xây dựng 5 hạng mục cầu với tổng giá trị 29 tỷ đồng, cụ thể như sau:

i) Cầu Dịch Nghi:

- Kết quả thực hiện: đã thi công xong phá dỡ cầu cũ, bãi đúc đầm, đường công vụ thi công cầu; đã đổ bê tông xong 5/13 cọc khoan nhồi (hoàn thiện mó M1), đường kính D=800cm, chiều dài mỗi cọc 12m và đang gia công cốt thép các đầm cầu.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 1,8/7,8 tỷ đồng (đạt 23% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đáp ứng kế hoạch tiến độ theo hợp đồng.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

ii) Cầu Trắng:

- Kết quả thực hiện: đã thi công xong phá dỡ cầu cũ, bãi đúc đầm, đường công vụ thi công cầu; đã đóng xong 3 cọc thử tại trụ và mó cầu, kích thước 40x40cm, chiều dài mỗi cọc 12m; đã đúc xong 13 cọc BTCT dài 6m và đã đúc xong 3/10 đầm cầu BTCT.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 1,6/8,2 tỷ đồng (đạt 20% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đáp ứng kế hoạch tiến độ theo hợp đồng.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

iii) Cầu Bù Nú:

- Kết quả thực hiện: đã thi công xong phá dỡ cầu cũ, bãy đúc dầm, đường công vụ thi công cầu; đã đóng xong 3 cọc thử tại trụ và mố cầu, kích thước 40x40cm; đã đúc xong 14 cọc BTCT dài 6m.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 1,6/7,46 tỷ đồng (đạt 21,5% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đáp ứng kế hoạch tiến độ theo hợp đồng.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

iv) Cầu Suối Sạn:

- Kết quả thực hiện: đã thi công xong phá dỡ cầu cũ, bãy đúc dầm, đường công vụ thi công cầu; đã thi công hoàn thành phần đóng cọc (16 cọc), đã hoàn thành bê tông bệ mố M1 và mố M2, đang triển khai thi công thân mố, tường cánh mố cầu.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 1,0/3,47 tỷ đồng (đạt 27% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đáp ứng kế hoạch tiến độ theo hợp đồng.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

v) Cầu Phú Sơn:

- Kết quả thực hiện: đã thi công hoàn thành phá dỡ cầu cũ, đã đổ bê tông ½ bản đáy cầu.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 0,5/2,15 tỷ đồng (đạt 23% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đáp ứng kế hoạch tiến độ theo hợp đồng.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

b. Gói thầu C1-BD-W2 gồm thi công xây dựng 4 hạng mục công trình thủy lợi với tổng giá trị 63,244 tỷ đồng, cụ thể như sau:

i) Kè Phu Ngọc, xã Nhơn Phúc, thị xã An Nhơn:

- Kết quả thực hiện: đã thi công hoàn thành 90% khối lượng đắp đất, 90% khối lượng đá rối chân kè và hoàn thiện 50% khối lượng đá lát khan mái kè.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 5,8/13,13 tỷ đồng (đạt 44% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Vượt tiến độ.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 9/2018.

ii) Đê sông Cạn, xã Mỹ Chánh, huyện Phù Mỹ:

- Kết quả thực hiện: đã thi công 60% khối lượng đá rải chân đê, các hạng mục khác đang triển khai thi công.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 4/12,69 tỷ đồng (đạt 31,5% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đảm bảo tiến độ.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

iii) Đê Luật Lê trên sông Hà Thanh đoạn qua thị trấn Diêu Trì, huyện Tuy Phước:

- Kết quả thực hiện: đã thi công hoàn thành 60% khối lượng đất đắp, 70% khối lượng đá rải chân đê và hoàn thiện 25% khối lượng bê tông tấm lát mái đê.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 8,0/26,2 tỷ đồng (đạt 31% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đảm bảo tiến độ.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

iv) Sửa chữa, gia cố xói lở hạ lưu và hai vai đập Cây Gai:

- Kết quả thực hiện: đã thi công 50% khối lượng sân sau và ngưỡng tràn kiểu Ophixerop.

- Giá trị thực hiện/ Giá trị hợp đồng: Khoảng 3,1/11,23 tỷ đồng (đạt 27,6% khối lượng hợp đồng).

- Đánh giá tiến độ thực hiện so với hợp đồng: Đảm bảo tiến độ.

- Thời gian dự kiến hoàn thành: Tháng 10/2018.

7. Dự án Hồ chứa nước Đồng Mít:

Đang tiến hành kiểm đếm, lập phương án bồi thường các hạng mục: Cụm công trình đầu mối và Các khu tái định cư. Dự kiến giữa tháng 7/2018 trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bồi thường các hạng mục nêu trên.

8. Dự án Đập ngăn mặn trên sông Lại Giang

Thuộc chương trình mục tiêu Biển đổi khí hậu do Bộ Tài nguyên và Môi trường làm chủ dự án. Tổng mức đầu tư dự án: 220 tỷ đồng. Hiện nay đơn vị tư vấn đang lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công - dự toán (dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2018). Nếu được Trung ương bố trí vốn kịp thời sẽ khởi công xây dựng vào đầu năm 2019.

9. Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn:

Từ năm 2016 đến nay Chương trình MTQG Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn kết thúc, nguồn vốn ODA và ngân sách đầu tư hạn hẹp, nên việc tiếp tục đầu tư công trình cấp nước sạch nông thôn ở tỉnh gặp khó khăn, chưa đáp ứng được nhu cầu đầu tư ở các địa phương.

Trong điều kiện vốn ngân sách gặp nhiều khó khăn, việc đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút nguồn vốn đầu tư ngoài ngân sách để đầu tư lĩnh vực cấp nước sạch nông thôn sẽ giải quyết được bất cập này. Hiện nay, tỉnh đã chỉ đạo xây dựng quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định. Theo kế hoạch chính sách này sẽ được trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua trong kỳ họp tới. Sau khi chính sách được ban hành, đây là cơ sở để thu hút các nhà đầu tư tham gia, đồng thời là cơ sở để các cơ quan chức năng tham mưu hoặc thẩm định mức hỗ trợ cho các dự án do nhà đầu tư đề xuất về lĩnh vực nước sạch nông thôn.

10. Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới

Từ đầu năm đến nay, VP điều phối NTM và các địa phương tiếp tục phối hợp với các Hội, đoàn thể các cấp, phương tiện truyền thông đại chúng và chính quyền địa phương tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Nhờ đó, nhận thức của cán bộ và người dân về xây dựng nông thôn mới có chuyển biến tích cực, công tác xây dựng nông thôn mới ở các xã đạt được một số kết quả nhất định, đặc biệt là các xã dự kiến hoàn thành năm 2018. Tính đến cuối tháng 6/2017, trong 16 xã dự kiến hoàn thành nông thôn mới năm 2018 (13 xã đạt chuẩn NTM và 03 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM), có 10 xã đạt 19/19 tiêu chí, 05 xã đạt 18 tiêu chí và 01 xã đạt 17 tiêu chí. UBND thành phố Quy Nhơn đã hoàn thành công tác xây dựng NTM, đến nay hồ sơ thẩm tra cấp tỉnh về đề nghị công nhận thành Quy Nhơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2017 đã hoàn chỉnh, bộ phận giúp việc BCĐ xây dựng nông thôn mới tỉnh đã trình xin ý kiến của Trưởng ban BCĐ tỉnh.

Năm 2018, vốn đầu tư phát triển từ ngân sách đầu tư trực tiếp cho chương trình là 145,5 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách TW 90,5 tỷ và ngân sách tỉnh là 55 tỷ đồng. Ngay sau khi có thông báo vốn của trung ương, UBND tỉnh đã họp BCĐ và chỉ đạo các sở, ngành liên quan phối hợp dự kiến phân bổ vốn cho các xã để tham mưu UBND tỉnh. Sau khi có quyết định phân bổ vốn của UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có văn bản hướng dẫn các địa phương tổ chức thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn theo quy định của Luật Đầu tư công, đồng thời đề nghị các địa phương đăng ký danh mục đầu tư chi tiết năm 2018 để triển khai thực hiện các bước tiếp theo. Hiện nay, đã có 6/11 huyện, thị xã, thành phố đã được UBND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư các dự án nhóm C quy mô nhỏ khởi công mới của Chương trình có sử dụng vốn ngân sách TW, ngân sách tỉnh kế hoạch năm 2018; UBND tỉnh đã có quyết định phân bổ vốn 4/11 huyện, thị xã, thành phố. Dự kiến hoàn thành công tác thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn và phân bổ vốn chi tiết theo danh mục công trình ở các địa phương còn lại và trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt trong tháng 7/2018.

Cùng với nguồn vốn ngân sách trực tiếp từ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, các địa phương đã chủ động lồng ghép với các chương trình, dự án khác có cùng mục tiêu để triển khai xây dựng hạ tầng các tiêu chí chưa đạt chuẩn. Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã ưu tiên lồng ghép vốn từ Chính sách bê tông hóa giao thông nông thôn và chính sách kiên cố hóa kênh

mương để đầu tư xây dựng hoàn thành tiêu chí giao thông và thủy lợi ở các xã nông thôn mới.

II. Kết quả thực hiện một số dự án trọng điểm giao thông:

1. Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao với QL 1A:

Theo Quyết định số 1373/QĐ-UBND ngày 24/4/2018, dự án có tổng mức đầu tư 4.410 tỷ đồng, được phân kỳ đầu tư thành 2 giai đoạn. Giai đoạn 1 (2012 – 2019): xây dựng các hạng mục nhằm đảm bảo thông tuyến, điều chỉnh chưa đầu tư một số hạng mục như: vỉa hè, hạ tầng kỹ thuật trong vỉa hè đoạn từ Km2+480 – Km5+040; vỉa hè các nhánh trong nút giao Thị Nại; hào kỹ thuật trong vỉa hè Km5+460 – Km6+400; giảm quy mô mặt đường 2 làn xe cơ giới cho đoạn Km6+400 – Km17+418,6. Giai đoạn 2 (thực hiện sau 2020): xây dựng các hạng mục chưa đầu tư của giai đoạn 1.

Lũy kế vốn đã bố trí đến nay: 1.942,88 tỷ đồng (TW: 1.239,26 tỷ, ĐP: 703,62 tỷ). Năm 2018: 312,83 tỷ (vốn tăng thu ngân sách tĩnh + thoái vốn cổ phần hóa các doanh nghiệp). Đến nay, đã thanh toán 1.685 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện một số gói thầu như sau:

- Gói thầu số 01: Nút giao thông cầu Thị Nại đã nghiệm thu bàn giao vào tháng 5/2017, với giá trị xây lắp thực hiện 153,94 tỷ đồng.

- Gói thầu số 02a (Nền đường và công trình thoát nước đoạn Km5+460- Km16+800): Giá trị xây lắp thực hiện 897,7/1014,76 tỷ đồng (đạt 88,46%), tiến độ thực hiện chậm không đạt yêu cầu. Hiện nay, đoạn Km16+500 – Km16+800 còn vướng mặt bằng của hộ ông Nguyễn Ngọc Lan và đường dây điện 0.4kV, hệ thống cáp quang và đường ống cấp nước sinh hoạt D100 chạy dọc hai bên tuyến Quốc lộ 19 cũ.

- Gói thầu số 02b (Xây dựng cầu Hà Thanh 6, Hà Thanh 7 và cầu Tuy Phước): Từ khi có Quyết định phê duyệt điều chỉnh dự án đến nay, nhà thầu vẫn chưa thi công phần khối lượng còn lại. Giá trị xây lắp thực hiện 590/625,38 tỷ đồng (đạt 94,36%), tiến độ chậm so với hợp đồng.

- Gói thầu số 03 (Nền đường và công trình thoát nước đoạn từ Km0 – Km5+460; Mặt đường đoạn Km2-Km5+460): khối lượng thực hiện ước đạt 342,28/888,08 tỷ đồng (đạt 38,54%). Tiến độ thực hiện rất chậm, nguyên nhân chủ yếu do bị vướng công tác bồi thường, GPMB và thời gian qua Nhà thầu không tập trung thi công do không chủ động được nguồn tài chính; bên cạnh đó công tác xử lý các vấn đề phát sinh, thay đổi trong quá trình thi công của đơn vị TVTK rất chậm, chất lượng hồ sơ chưa đảm bảo.

- Gói thầu số 4a: Nền, mặt đường và công trình thoát nước đoạn từ Km16+800 – Km17+418: khởi công từ tháng 8/2017, nhà thầu đã thi công hoàn thành toàn bộ cọc khoan nhồi của cầu số lượng 48/48 cọc. Chưa thi công các hạng mục còn lại. giá trị thực hiện 13,53/66,21 tỷ đồng (đạt 20,43%) so với hợp đồng. Hiện tại trên đoạn tuyến còn 14 hộ dân chưa nhận tiền (còn đang kiến nghị bồi thường nhà, đất chưa thỏa đáng và xin hoán đổi đất TĐC). Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban QLDA Giao thông tỉnh đã tổ chức cuộc họp với Công ty cổ phần Tập đoàn Phúc Lộc về tình hình thực hiện và xem xét xử lý

hợp đồng thi công xây dựng Gói thầu số 4a. Theo đó, Nhà thầu cam kết sẽ tiếp tục triển khai thi công hoàn thành gói thầu theo tiến độ cam kết nếu được UBND tỉnh bố trí vốn khoảng 30 tỷ đồng (số vốn này chỉ sử dụng để thanh toán cho các khối lượng xây lắp thực hiện tiếp theo cam kết, không thanh toán cho phần khối lượng xây lắp hoàn thành đã thực hiện).

- Gói thầu 4b: Xây dựng hạng mục cầu 15 và hệ thống điện chiếu sáng Km0 – Km5+460: khởi công tháng 8/2017, đến nay đã thi công xong cơ bản phần hạ bộ cầu và 16/16 dầm. Giá trị thực hiện: 16,42/62,719 tỷ đồng (đạt 26,13%) so với hợp đồng. Riêng hệ thống điện chiếu sáng chưa thực hiện thi công.

2. Dự án đường phía Tây tỉnh (ĐT639B) đoạn Km130-Km137+580

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình với tổng mức đầu tư 613.792 triệu đồng. Lũy kế vốn đã bố trí: 237,416 tỷ đồng (TW: 105,316 tỷ, ĐP: 132,10 tỷ), trong đó năm 2018: 41,55 tỷ (Vốn NSTW: 19,95 tỷ, ngân sách tỉnh 21,6 tỷ). Giá trị giải ngân lũy kế đến nay: 202,86 tỷ đồng.

- Gói thầu số 1: Xây dựng cầu Canh Vinh: Đã thi công xong hạ bộ cầu, cọc khoan nhồi; Nhà thầu đã đúc dầm I33 số lượng 90/90 dầm; Lao dầm được 8/9 nhịp; Đổ bê tông bắn mặt cầu nhịp 6/9 (cả 2 đơn nguyên). Hiện đang tiến hành gia công lắp dựng tần đan nhịp 7 và nhịp 8, bóc phong hóa và đắp đất đường dẫn hai đầu cầu. Vước mắc hiện nay của gói thầu này tại Km 130+520 vướng hệ thống điện 22KV chưa di dời. giá trị thực hiện 117,9 tỷ đồng, đạt 77% so với hợp đồng, dự kiến hoàn thành cuối tháng 9/2018.

- Gói thầu số 2: Xây dựng cầu Nhị Hà và hệ thống điện chiếu sáng (Km133+186,04 – Km133+322,19): Đã cơ bản thi công xong phần cầu, đang tiến hành thi công đổ dải phân cách và đắp đường đầu cầu. Phần điện chiếu sáng đã đổ 20 móng bệ trụ điện. Giá trị thực hiện đạt 22,4 tỷ đồng, đạt 49,7% so với hợp đồng. Dự kiến hoàn thành vào cuối năm 2018.

- Gói thầu số 3: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km130-Km134: do vướng mặt bằng 02 thửa đất ở và nhà tại nút giao QL 19C đầu tuyến, Ban GPMB tỉnh đang làm thủ tục giao đất TĐC cho các hộ dân này và vướng đường dây 22Kv; 0,4Kv tại nút Quốc lộ 19C nên tiến độ thực hiện chậm so với hợp đồng. Giá trị thực hiện 39,19 tỷ đồng, đạt 33,51% so với hợp đồng.

- Gói thầu số 4: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km134-Km137+580: do công tác giải phóng mặt bằng chậm đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công chung của gói thầu. Giá trị thực hiện 5,86 tỷ đồng (đạt 6,11%) so với hợp đồng. Theo kế hoạch gói thầu này hoàn thành ngày 30/9/2018.

3. Dự án Nâng cấp Tuyến đường ĐT.639B (đường phía tây tỉnh) đoạn Km137+580 - Km143+787:

Tổng mức đầu tư: 940,73 tỷ đồng. Dự án này gồm 6 gói thầu xây lắp, các gói thầu này đã khởi công từ tháng 11 và 12/2017, đến nay các gói thầu thực hiện từ 5-66% giá trị so với hợp đồng, một số gói thầu tiến độ thi công chậm là do bị vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng. Theo kế hoạch các gói thầu này hoàn thành quý I/2019.

Nguồn vốn đầu tư: TPCP giai đoạn 2017-2020: 850 tỷ đồng; còn lại là ngân sách tỉnh. Kế hoạch vốn đã giao đến nay 765 tỷ đồng (vốn TPCP năm 2017 là 460 tỷ đồng, năm 2018 là 305 tỷ đồng). Giá trị giải ngân lũy kế đến nay: 276 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện cụ thể một số gói thầu như sau:

- Gói thầu số 1: Xây dựng cầu Long Vân 2 (Km141+804,55 – Km141+932,35): Đã thi công xong cọc khoan nhồi 64/64 cọc, đúc đầm đạt 60/60 đầm, đang thi công thân xà mõm trụ cầu. Giá trị thực hiện 30,35/45,95 tỷ đồng (đạt 66%).

- Gói thầu số 2: Xây dựng cầu Lò Gạch, cây xanh, hệ thống điện chiếu sáng (Km138+301,92 – Km138+385,92): Thi công xong cọc khoan nhồi 40/40 cọc, đúc đầm đạt 10/16 đầm, đang thi công mố cầu. Phần cây xanh, điện chiếu sáng: Đang chuẩn bị triển khai hệ thống điện chiếu sáng. Giá trị thực hiện 13,2/93,01 tỷ đồng (đạt 14,19%).

- Gói thầu số 3: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km137+580 – Km138+580: đang vuông về công tác giải phóng mặt bằng, nhà thầu đang triển khai nổ mìn phá đá, đắp đất nền đường, công trình thoát nước và đúc hào kỹ thuật. Tổng giá trị thực hiện: 5,62/71,37 tỷ đồng (đạt 5%).

- Gói thầu số 4: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km138+580 – Km140+200

Về công tác GPMB hiện nay trên đoạn tuyến còn 40 thửa đất/11 hộ dân + 02 tổ chức (trong đó 04 thửa có đất ở và nhà, 08 hộ có đất nông nghiệp). Đang thi công đắp đất nền đường, công trình thoát nước và đúc hào kỹ thuật, giá trị thực hiện 12,45/112,37 tỷ đồng (đạt 11,67%).

- Gói thầu số 5: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km140+200 – Km141+787: Đang thi công cắm bắc thảm, đắp đất nền đường, công trình thoát nước và đúc hào kỹ thuật. Tổng giá trị thực hiện: 28,1/136,45 tỷ đồng (đạt 20,59%).

- Gói thầu số 6: Xây dựng nền mặt đường và CTTN nhỏ đoạn Km141+787 – Km143+787: Đang thi công hoàn thiện nền đường, hệ thống thoát nước ngang và mương chính trị. Tổng giá trị thực hiện: 39,52/225,67 tỷ đồng (đạt 17,59%).

4. Đường trục Khu kinh tế Nhơn Hội kéo dài (đoạn Km0-Km4):

Dự án nằm trong phạm vi KKT Nhơn Hội với TMĐT 769,484 tỷ đồng. Quy mô xây dựng: Tuyến được thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng (TCVN 4054-2005) với Bnền = 20,5m; Bmặt = 4x3,5m = 14,0m; BDPC = 4,5m; Blề đất = 2x0,5m = 1,0m; Bat = 2 x 0,5m = 1,0m. Dự án này chia thành 3 gói thầu xây lắp, bắt đầu khởi công từ tháng 9/2016, tiến độ thực hiện một số gói thầu như sau:

- Gói thầu số 1: Xây dựng nền mặt đường và công trình thoát nước (đoạn Km 0+00 – Km1+900): khởi công từ tháng 9/2016, hiện nay nhà thầu đã thi công cơ bản hoàn thành xong xử lý đất yếu nền đường và đang triển khai thi công đắp đất nền đường K95, tiến độ thi công đạt yêu cầu. Riêng phạm vi nút giao đầu tuyến đoạn từ Km0+00 – Km0+280 đang bị vuông GPMB nên nhà

thầu chưa thể thi công được. Tổng giá trị thực hiện: 54,39/169,72 tỷ (đạt 33,05%).

- Gói thầu số 2: Xây dựng nền mặt đường và công trình thoát nước (đoạn Km2+631,95 – Km3+244,35): khởi công tháng 12/2016. Hiện nay, nhà thầu đã xây dựng các hạng mục phụ trợ phục vụ thi công như đường công vụ, nhà điều hành, trạm biến áp, trạm trộn BTXM, đắp mặt bằng thi công cầu Cát Tiên, cầu Cát Chánh. Đang thi công các hạng mục chính của gói thầu gồm: đắp cát đệm (28.872/55.610,52m³), cắm bắc thảm xử lý đất yếu nền đường (35.111/238.625m), thi công bê tông cọc khoan nhồi cầu Cát Chánh mố (11/20cọc), trụ (04/16cọc); Đóng cọc thử cầu Cát Tiên (6/8cọc); Tiến độ thi công rất chậm. Giá trị thực hiện: 25,7/179,22 tỷ đồng đạt tỷ lệ 14,34%.

- Gói thầu số 3: Xây dựng nền, mặt đường và công trình thoát nước đoạn Km1+900 – Km2+631,195; cây xanh và hệ thống điện chiếu sáng toàn tuyến: khởi công từ tháng 12/2017. Hiện nay, Nhà thầu đã thi công đắp cát đệm thoát nước đang triển khai cắm bắc thảm nền đường (đạt 90%), đúc cọc BTCT cống hộp 20x4x3m, và triển khai đóng cọc thử công hộp. Nhà thầu đã thi công đắp cát đệm thoát nước đang triển khai cắm bắc thảm nền đường (đạt 90%). Tiến độ thi công đạt yêu cầu. Tổng giá trị thực hiện: 15,20/75,68 tỷ đồng (đạt 20,1%).

- Gói thầu số 4: Xây dựng nền, mặt đường và công trình thoát nước đoạn từ Km3+244,35 – Km4+00: khởi công từ tháng 12/2017.

Hiện nay Nhà thầu chỉ mới triển khai công tác đào bóc hố, rải vải địa (7.500/33.632m²) và đắp cát trả nền đường (3.500/6.643m³), khối lượng không đáng kể. Tiến độ thi công chậm. Giá trị thực hiện: 1,8/78,738 tỷ đồng (đạt 2,3%).

5. Dự án đường trục KKT nối dài đoạn Km4+00 - Km18+500

Tổng mức đầu tư: 1.055 tỷ đồng. Quy mô xây dựng: Tuyến được thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp III đồng bằng (TCVN 4054-2005) với Bnền = 20,5m; Bmặt = 4x3,5m = 14,0m; BDPC = 4,5m; Blề đất = 2x0,5m = 1,0m; Bat = 2 x 0,5m = 1,0m. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thống nhất điều chỉnh hình thức đầu tư xây dựng từ BT sang đầu tư công. UBND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh, bổ sung báo cáo nghiên cứu khả thi dự án tại Quyết định số 2078/QĐ-UBND ngày 19/6/2018.

6. Dự án đường nối từ đường trục khu kinh tế đến Khu tâm linh chùa Linh Phong

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1646/QĐ-UBND ngày 18/5/2018, với tổng mức đầu tư: 168,669 tỷ đồng. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách Nhà nước do tỉnh quản lý (từ nguồn vốn thu cấp quyền sử dụng đất dọc theo tuyến đường). Hiện nay, đang thực hiện công tác BT, GPMB và lựa chọn nhà thầu tư vấn thiết kế BVTC-DT, dự kiến hoàn tất thủ tục đầu tư và mở thầu xây lắp tháng 8/2018.

7. Dự án đường Điện Biên Phủ nối dài (đoạn từ đường Lâm Văn Tương đến Quốc lộ 19 mới).

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1452/QĐ-UBND

ngày 03/5/2018, với tổng mức đầu tư: 125 tỷ đồng. Quy mô xây dựng: Đường phố chính đô thị thứ yếu, Bn = 15m, Bm = 14m, mặt đường BTXM, L = 1,3Km.Hiện tại, Ban QLDA đang tổ chức đấu thầu gói thầu Tư vấn thiết kế BVTC-DT, dự kiến khởi công công trình cuối tháng 8/2018.

8. Dự án phân luồng giao thông để giảm tải cho Quốc lộ 19, đoạn từ đường Điện Biên Phủ đến nút giao Đồng Đa

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1035/QĐ-UBND ngày 02/4/2018, với tổng mức đầu tư: 23,8 tỷ đồng. Quy mô xây dựng: Đường gom cấp III, xây dựng cải tạo, nâng cấp mặt đường các tuyến đường hiện trạng để phân luồng giao thông. Chủ đầu tư đã tiến hành mở thầu gói thầu Xây lắp vào ngày 08/6/2018.

Kế hoạch vốn năm 2018: 20 tỷ đồng (vốn khác của ngân sách tỉnh), hiện nay đã giải ngân: 0,53 tỷ đồng.

9. Dự án xây dựng đường vành đai khu Trung tâm phần mềm và công viên khoa học thuộc Khu Đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 1968/QĐ-UBND ngày 08/6/2018, với tổng mức đầu tư: 37,75 tỷ đồng. Hiện tại, đơn vị tư vấn đang lập thiết kế BVTC-DT. Dự kiến ngày 20/7/2018 sẽ trình UBND tỉnh phê duyệt. Về vốn đầu tư, HĐND tỉnh đã họp thông qua việc bổ sung dự án vào kế hoạch trung hạn, kế hoạch vốn năm 2018 bố trí cho dự án: 10 tỷ đồng theo Nghị quyết số 02 ngày 05/02/2018 của HĐND tỉnh.

10. Đường vào các lò vò và di tích trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 1)

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 802/QĐ-UBND ngày 16/3/2016, với tổng mức đầu tư: 40,998 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện một số gói thầu như sau:

- Gói thầu số 1: Nâng cấp, mở rộng đường vào câu lạc bộ võ cổ truyền Chùa Long Phước, nhà thờ Lòng Sông: Đã thi công hoàn thành gói thầu, đang hoàn thiện thủ tục pháp lý để tiến hành nghiệm thu đưa vào sử dụng. Giá trị thực hiện: 15,68 /15,68 tỷ đồng (đạt 100%).

- Gói thầu số 2: Nâng cấp, mở rộng đường vào di tích Tháp Bánh Ít: Đã tiến hành nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng vào tháng 7/2017

- Gói thầu số 3: Nâng cấp đoạn tuyến từ khu di tích tâm linh Linh Phong đến Tân Thanh: Đã tiến hành nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng vào tháng 6/2017

Về vốn đầu tư: lũy kế đến nay vốn đã bố trí cho dự án 37 tỷ đồng, trong đó kế hoạch năm 2018 là 23 tỷ đồng (vốn TW phát triển hạ tầng du lịch: 6 tỷ + vốn ứng trước dự toán ngân sách năm 2019: 17 tỷ). Đến nay đã giải ngân xong vốn đã bố trí.

11. Nâng cấp, mở rộng đường qua các di tích văn hóa lịch sử quốc gia đặc biệt và các di tích văn hóa lịch sử quốc gia trên địa bàn huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định (hợp phần 1)

UBND tỉnh đã phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 3932a/QĐ-UBND ngày 30/10/2015, với tổng mức đầu tư: 44,99 tỷ đồng. Dự án khởi công từ tháng 6/2016, hiện nay phần tuyến chính đã cơ bản đã hoàn thiện phần nền đường, dự kiến cuối tháng 6/2018 sẽ thảm BTN mặt đường; Phần cầu sông Kút nhà thầu đã đổ bê tông dầm T12m với số lượng 45/55 dầm, đã hoàn thiện xong các móng trụ cầu, chuẩn bị tiến hành lao dầm. Giá trị thực hiện: 15,9/34,46 tỷ đồng (đạt 46,14%).

Lũy kế vốn đã bố trí cho dự án đến nay là 25 tỷ đồng, trong đó kế hoạch năm 2018: 10 tỷ (vốn TW phát triển hạ tầng du lịch). Chủ đầu tư đã thực hiện thanh toán 18,89 tỷ đồng.

12. Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Bùi Hữu Nghĩa (nối dài)

Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương dự án đầu tư tháng 01/2018, với tổng mức đầu tư 8,65 tỷ đồng. Chủ đầu tư đang đôn đốc tư vấn hoàn thiện hồ sơ Báo cáo Kinh tế - kỹ thuật theo ý kiến thẩm định của Sở Xây dựng trước khi trình phê duyệt. Dự kiến khởi công công trình trong quý III năm nay.

13. Cải tạo, sửa chữa tuyến đường địa phương kết nối với Quốc lộ 1:

Bao gồm: Các tuyến ĐT.636A (Km0 – Km1+406); Tuyến ĐT.635 cũ (Km3+500 – Km7+146); Tuyến đường Trần Quang Diệu, Tuyến đường Chu Văn An (thị trấn Phù Mỹ); Tuyến Cầu Chui – La Vuông (Km0 – Km2+632). Tổng mức đầu tư: 42,293 tỷ đồng (xây lắp 34,29 tỷ đồng).

Nguồn vốn đầu tư: Nguồn vốn trái phiếu Chính phủ tiếp tục còn dư sau khi quyết toán (nếu còn) của các dự án Cải tạo, mở rộng Quốc lộ 1 và đường Hồ Chí Minh (trước mắt, sử dụng khoản ứng xây dựng khu tái định cư theo nội dung văn bản số 2322/VPCP-KTTH ngày 14/3/2017 của Văn phòng Chính phủ và văn bản số 3506/BGTVT-KHĐT ngày 04/4/2017 của Bộ GTVT). Hiện tại đang triển khai thi công xây dựng 5/5 tuyến.

14. Dự án nâng cấp, mở rộng một số tuyến tỉnh lộ

Bao gồm 5 dự án thành phần, mỗi dự án là 1 tuyến đường (cụ thể các tuyến ĐT.631, ĐT.632, ĐT.634, ĐT.636, ĐT.638). Tổng mức đầu tư: 35,15 tỷ đồng. Kế hoạch vốn: Nguồn vốn từ nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục lũ lụt năm 2017 (đã phân bổ) 16,2 tỷ và nguồn vốn quỹ bảo trì đường bộ. Hiện nay, đang thẩm định thiết kế BVTC-DT. Dự kiến cuối tháng 7/2018 sẽ triển khai thi công xây dựng.

15. Dự án LRAMP:

a) Hợp phần đường: Quy mô bao gồm 10 tuyến đường với tổng chiều dài là 57,92Km, với tổng mức đầu tư 202 tỷ đồng (Trong đó, vốn WB: 192,75 tỷ đồng; vốn đối ứng: 9,25 tỷ đồng). Hiện nay đang tổ chức thi công xây dựng 10 tuyến đường, trong đó có 2 tuyến đã xây dựng hoàn thành, đang tổ chức nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng là tuyến ĐT.639 và ĐT.639B

b) Hợp phần cầu: Bao gồm 3 dự án thành phần với tổng số 22 cầu với TMĐT là 110,33 tỷ đồng. Hiện nay, đã triển khai dự án thành phần 1 và thành phần 2 với 6 cầu đang được thi công xây dựng. Ngày 31/5/2018, Tổng cục

hoạch trong năm 2018.

- Dự án Cung cấp trang thiết bị y tế cho TTYT thành phố Quy Nhơn, hiện nay đang chuẩn bị các thủ tục để tiếp nhận, triển khai thực hiện dự án.

V. Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ

1. Ngân sách Trung ương

Giai đoạn 1: Tổ hợp không gian khoa học (xây lắp và thiết bị), tổng mức đầu tư 192 tỷ (Ngân sách Trung ương 160 tỷ, còn lại là ngân sách địa phương). Đến nay dự án đã cơ bản hoàn thành phần xây lắp và đang chờ lắp đặt thiết bị, kế hoạch năm vốn 2018 bố trí 35,5 tỷ đồng từ nguồn vốn Trung ương, 4 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách tỉnh, đã giải ngân 12,4 tỷ đồng ngân sách Trung ương.

- Giai đoạn 2 (Khu khám phá khoa học và Trạm quan sát thiên văn phổ thông), tổng mức đầu tư 115 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2018 là 10 tỷ đồng, hiện nay đang điều chỉnh bổ sung các hạng mục cho phù hợp với tình hình thực tế.

2. Ngân sách Tỉnh

- Công trình đầu tư tiềm lực cho Trung tâm ứng dụng tiến bộ Khoa học và công nghệ giai đoạn 2017-2020, bố trí kế hoạch vốn năm 2018 là 1,5 tỷ đồng từ nguồn xổ số kiến thiết, đang triển khai, khối lượng thực hiện đến nay là 30%, dự kiến giải ngân hết kế hoạch 2018.

- Công trình đầu tư tiềm lực cho Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng giai đoạn 2015-2020, bố trí kế hoạch vốn năm 2018 là 2 tỷ đồng từ nguồn vốn đầu tư tập trung, đang triển khai, khối lượng thực hiện đến nay là 30%, dự kiến giải ngân hết kế hoạch năm 2018

- Công trình cải tạo nhà làm việc cho cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng, bố trí kế hoạch vốn năm 2018 là 1,2 tỷ đồng từ nguồn cấp quyền sử dụng đất, đang triển khai thi công, dự kiến giải ngân hết kế hoạch năm 2018.

- Công trình đầu tư thiết bị cho Trung tâm phân tích kiểm nghiệm Bình Định giai đoạn 2017-2020, bố trí kế hoạch 2018 là 3 tỷ đồng từ nguồn xổ số kiến thiết, hiện đang trình phê duyệt kế hoạch đấu thầu, dự kiến giải ngân hết kế hoạch năm 2018.

VI. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Đối với các Dự án sử dụng vốn Ngân sách tỉnh

Công trình Trường Trung học PT chuyên Chu Văn An (Hạng mục KTX, nhà ăn, nhà bếp) kế hoạch vốn năm 2018 bố trí 5.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh, dự kiến khởi công Quý 3/2018.

Công trình Hội trường 300 chỗ thuộc Trường Cao Đẳng Bình Định, kế hoạch vốn năm 2018 bố trí 2.000 triệu đồng từ nguồn ngân sách tỉnh, hiện đang triển khai thi công, đã lên khối lượng gửi Kho bạc Nhà nước để giải ngân.

VII. Lĩnh vực Văn hóa và Thể thao

1. Chương trình mục tiêu của TW

Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung tổng mức đầu tư của công trình là 211.000 triệu đồng (thực hiện giai đoạn 1: 91.690 triệu đồng), kế hoạch vốn năm 2018 bao gồm 5.000 triệu đồng thanh toán khối lượng hoàn thành, hiện tại đã giải ngân được 4.300 triệu đồng, còn 10.000 triệu đồng để thanh toán nội thất Nhà trưng bày.

2. Ngân sách tỉnh

- Các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng như: Khu tưởng niệm cụ Nguyễn Sinh Sắc tại di tích huyện đường Bình Khê (Tây Sơn); Lăng mộ Mai Xuân Thưởng, Tu bồ, phục hồi di tích Tháp Bình Lâm, Khu di tích nhà tù Phú Tài, Khu di tích vụ thảm sát Kim Tài, Cụm di tích tháp Bánh Ít, Sửa chữa Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao,...

- Sửa chữa, cải tạo Trung tâm Thể dục - Thể thao tỉnh và Xây dựng mới các Bia di tích đã xếp hạng đang triển khai thi công theo đúng tiến độ.

3. Hỗ trợ từ ngân sách tỉnh:

- Dự án Tu bồ, tôn tạo di tích lịch sử địa điểm Chiến thắng Đèo Nhông - Dương Liễu, xã Mỹ Phong, huyện Phù Mỹ, đang tiếp tục triển khai thi công theo đúng tiến độ.

- Dự án Di tích lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại cây số 7 Tài Lương, huyện Hoài Nhơn đang thi công theo tiến độ phê duyệt.
